SECTIO I.

reservationes papales sacrarum electionum libertas , collatio beneficiorum , abrogatio Annatarum et exactionum , cet. communem regulam efficiant , atque fundatam pro se intentionem habeant : Reservationes vero in favorem Curiae Romanae ad tempus dumtaxat induluae , Annatae , cet. exceptionem faciant , stricteissimaeque sint interpretationis ; et ultra claram litteram Concordatorum nullatenus extendi possint , quin potius eandem ipsam menti pacientium , qui modificationem intendere , accommodari oporteat . Cui iunge Schloër citat. dissert. cap. 4.

§. CIX.

Sunt verum pædum.

Itaque Concordata rationem habent non *privilegii*, sed *pacti* obligantibus non magis Nationem Germanicam, quam Apostolicam sedem : pacti inquam non temporii ac *personalis*, verum *realis* ac perpetui. Atque hoc liquet tam ex confessione Pontificum *Nicolai V.*¹, *Iulii III.*², *Clementis VIII.*³, quam Germaniae, quae adeo semper ab ea opinione absfuit, ut Concordata privilegium esse Pontificium crederet, ut contra ea violari a Curia semper ferret gravissime⁴, iurisque iurandi religione Imperatores obstringeret, darent operam, ne quid detrimenti patiatur Ecclesiae Germanicae libertas⁵. Quibus autem praecipue innituntur rationibus adscripti curiae scriptores, eae sunt admodum leves. Sane vix opere

rae

¹ *Const. ad sacram.* §. 1.

² *Const. die 14. Sept. ann. 1554.* edita §. 2.

³ *Const. d. die 15. Ian. ann. 1603.*

⁴ *Vid. Concord. German. tom. 1. pag. 27. et tom. 3. pag. 177. 190. 199. 216.*

⁵ *Vid. Endres citat. dissert. §. 17. seqq. Schmidt distrib. de Imp. Conc. Protet.*

CAPVT IV.

rae pretium fecerit , si quis eas refellere diligenter conetur.

SCHOL. Conf. Endres cit. *dissert.* §. 20. Barthel in *dissert. gener. ad Concord. cap. I. sect. 1.* §. 2. 3; 4. 12. 13. Schloër cit. *dissert. cap. I.* §. 1. 2. *cap. 2.* §. 1. 4. Anonymus obs. 20. ad *Concord. nat.* 59. Germ. Ant. Schmidt *Inst. iur. Eccles.* tom. 1. §. 73. Schram. *Inst. iur. Ecclesiast.*

§. CX.

Et lex Imperii Germanici.

Enim vero non *pacti* tantum , sed etiam *legis* vim habent Concordata. Nam quod status Imperii singulos , singulare Germaniae Ecclesias concernerit , Concordatis tamquam Imperii communi ac publica lege obligari verius est. Nec obest , etsi fatear , per paucos Imperii status Aschaffenburgensi concordiae praeter Caesarem consensum suum accommodasse. Probet enim hoc quidem , si liquido demonstrari possit , vacillasse in principio concordiae istius auctoritatem. Sed nunc eius rei vix haberis ratio potest , ex quo Concordata ab universo Imperio salem generatim acceptata fuisse satis constat. Quid enim sibi volunt aliud tot *capitulationes* Caesarum , in quibus hi se adstringunt , curaturos se omni modo , ne quid in iis adversum fiat ? Quid tot Imperii *Recessus* ? Quid ordinatio iudicii aulici , dum inter ea , quae augusti illius dicasterii adssessores in iudicandis causis controversi pro norma habere iubentur , etiam Concordata recensuit ? Obligant vero Concordata omnes Germaniae Ecclesias , quae clientelari nexu Imperio adhaerent , nisi si quae sunt , in quibus , eo quod iam tum iure gauderent meliore quam praestare Concordatum poterat , illud in usum numquam est deductum , velut de Bambergensi et Wirceburgensi

Bar-

Imp. Schmidt Inst. iur. Eccles. tom. 1. §. 74.

SECTIO I.

Barthelius, de aliis alii testati sunt. *Auctor princ. iur. publ. Eccles. cap. 12. §. 10.*

SCHOL. Conf. Barthel cit. diss. cap. 2. seqq. 1. Itaque duo desiderant, ut Concordata obligent: nempe in Germania sitam esse Ecclesiam oportet, et nexum habere clientelarem cum Imperio. Vnde Ecclesiae in Belgio sitae ex defectu nexus feudalis, et nonnullae in Italia ab Imperio pendentes, quod non sint in Germania, Concordatis non stringuntur. Ceterum sunt tamen, in quibus obtinunt per extensionem, ut aiunt, de quibus Schloër cit. dissert. cap. 1. §. 7. 9. Augustanae confessioni additi status, ut et Reformati a Concordatorum obligatione immunes declarati sunt in Instr. Pac. art. 5. §. 19. et art. 17. §. 3. iunctu art. 5. §. 20. et 26. Conf. *Auctor princ. iur. publ. Eccles. cap. 12. §. 11. et 12.* Barthel dissert. spec. de Concord. seqq. 3. cap. 2. §. ult. et Gallade dissert. de usu Concordatorum apud Catholicos et Protestantes in Imperio.

§. CXI.

Proinde non potest ius Papa derogare.

Quoniam Concordata Germaniae etiam Pontificem per modum pacti seu transactionis obligant (§. CIX.), fides est et a ratione aliena derogandi potestas, quam summae sedi tribuunt scriptores Romani ex plenitudine nescio qua Apostolicae auctoritatis. Quam enim tu mihi finis potestatis plenitudinem, que intra aequi ac iusti limites se constringi non patitur? Aut non est fundamentum iustitiae fides, id est, dictorum conventorumque constantia et veritas? Clemens VIII. *Nos attendentis, inquit, Concordata praedita vim pacti inter partes habere, et quae ex pacto constant, absque partium consensu abrogari non consuevisse, neque debere.* Ut quid

CAPVT IV.

igitur Apostolicae sedi potestatem obtrudimus, quam ipsa a se solemnis declarationis abdicavit?

SCHOL. Vid. Georg. Schloër cit. diss. cap. 2. Anonymus observ. 20. ad Concord. Nat. Germ. Ant. Schmidt tom. 1. Inst. iur. Eccles. §. 72. seqq. quamquam Schmidtius *arbitrariam* quidem in Concordata potestatem adimat Pontifici, non etiam illam, quae exercetur *ex necessitate evidenterissima, quae legem non habet, loc. cit. §. 75.* Vide autem, ne hac exceptione admissa cuncta iterum ad Pontificis arbitrium reducantur; quem enim alium necessitatibus huius iudicem constituit Schmidtius? Quid si vero Natio Germanica eam, quae obtenditur, necessitatem non videat? quid si eam evidentissimam abneget? Conf. Schloër cit. loc. §. 2.

§. CXII.

Nec authentice interpretari.

Quod de abrogatione concordatorum dictum est, idem etiam de interpretatione authentica valet. Habent enim diverso respectu concordata vim pacti simul, legisque (§. CIX. seq.). Vt modo spectentur, authentica interpretatio ad solum Romanæ sedis Antistitem nequit pertinere; quum utique expediti iuris sit, pacti legis ambiguum sensum definire eorum esse, qui conventionem iniverunt vel legem tulerunt. Tam itaque a vero absunt, qui Romano Pontifici, quam qui Imperatori Imperioque eam potestatem attribuunt. Communis est utrisque, et communis consensione exercenda. Quidquid præter hunc modum sit, adversum est fidei conventionis, repudiarique non iniuria potest.

SCHOL. Hoc iure Germani repudiant Bullam Gregorii XIII. ann. 1576. editam, quia, se inconsulis, ambiguam conventionis istius legem pro auctoritate sua interpretatus est. Atque etiam nescio, an probari omnino pos-

possint, quae Clar. Schmidtius loc. cit. §. 76. de interpretatione iudiciali, quam Romanae Rota adiudicat, post alios plures disputat. Existimarem ego, causas Germanorum non Romanis ex legibus, sed Germanicis definiri aequius esse: nec ex sensu Germanicarum legum, quem his Rota tribuit, sed quem Germani sincerum verumque agnoscunt, decisionem peti oportere. Et cur Imperator, ad quem Concordatorum protectio iure pertinet, sententiae a mente pacientium alienas executionem impedire non possit? Vid. *Moderna status Cancellaria* tom. 2. pag. 491.

§. CXIII.

An sit locus praescriptioni?

Iura pacto quæsita amitti posse non usu et alterius præscriptione certum est. Nihil video, cui eidem præscriptioni adversus concordata quoque locus esse nequeat. Nam si per privilegium Apostolicum obtineri iura possunt, quæ ceteroquin ex concordatis Pontifici competunt, quidni et præscriptione? quin præsertim omnia ad legitimam præscriptionem requista, tempus, possessio, bona fides confluere possint. Sane præscriptionis iure nititur *Serenissima Domus Bavaria* in præsentandis ad dignitates et beneficia idoneis clericis, eodemque iure multis alii locis beneficia curata in mensibus etiam Papalibus ab aliis, quam a sede Romana conferuntur. Quæ etsi concordata perpetua esse voluerit *Nicolaus V.* nisi in futuro Concilio de consensu Nationis aliter ordinatum fuerit; *Clemens autem VII.* collationes concordatis adversas nullum beneficia possidendi titulum præbere declaraverit, inianaque esse statuta omnia declaraverit *Innocentius X.* que cum iis pugnaret; horum tamen omnium minime ea vis est, ut consuetudinem quantumvis longam, præscriptionemque saltem immemoralem possint

sint impeditre; soli hoc divino iuri proprium est, cui hoc loco vim nullam inferri manifestius est, quam ut probari debeat. Conf. Schloër cit. diss. cap. 3.

SCHOL. I. Probat, tametsi subfimide, hanc a Germanis adoptatam præscriptionem Clar. Schmidtius loc. cit. §. 77. eandem autem etiam Curiae Romanæ negari non posse contendit in not. ad cit. diss. Clar. Schloër tom. 1. *Thesaur. iur. Eccles.* pag. 390. Nihil enim quidquam adferri potest, ait, cur illa titulo præscriptionis pro se allegando excludatur, quin illud retorqueri possit adversus præscriptionem a Germanis admisam. Quod mihi profecto non videtur. Nam quæ per Concordatum Aschaffenburgense Romano Pontifici cessa sunt iura, ea profecto sedi illius nec divino iure, nec Concilii generalis canone adscripta sunt: *Sola*, ni fallor, conventione cum Germanis inita nituntur; adversus quam præscriptioni locum esse, expediti iuris est, nec vir doctus diffitter. Iura contra Episcoporum in conferendis beneficiis, canonibus generalium etiam Conciliorum saepè stabilita sunt, ipsique insunt muneri pastorali. Possitne autem Pontifex sibi aduersus statuta canonum præscribendo immunitatem quaerere, munusque pastorale Episcoporum praeter ullam necessitatem coactare, vehementer ambigo; de necessitate quippe ne quid possit excipere eruditissimus scriptor, vetat id, quod est ab ipso in institutionibus perspicue traditum, necessitate lege concordatorum nequam circumscribi. Porro eo iam loco in Germania concordata sunt, ut conniventa Imperatoria Elektorumque, auctoritatibz corundem nihil noceat. Consensus Imperatoris collegique Electoralis expressus requiritur, ut detrahi quidquam de concordatis legitime possit; quid igitur conniventa Praelati unius Romanæ Curiae profutura est? Eius, inquam, Praelati, qui expresso etiam consensu suo si velit maxime indulgere Romanis, nihil potest, quod concordatis, quæ iam dudum in legem publicam abierunt, aduersum esset?

SCHOL. II. Canones pro genuino concordatorum sensu eruendo adfert Barthel *diss. 3. de concord. in prafat.* cui iunge Georg. Schloer *cit. diss. cap. 4.* et Clar. Endres *cit. diss. §. 14.* Qum autem nondum gravamina desint Germanis ob violata a Romanis Concordatorum iura , saepe deliberatum est de remediis iustae certaeque defensionis. Non contempnenda sunt , quae Barthel *cit. diss.* subiecit. Efficacissimum procul dubio remedium est Recursus ad Imperatorem. De quo adcurate exposuit Clar. Schmidtius *diatr. de Imper. concord. protell. Conf.* Endres *cit. diss. §. 35. pag. 135. seqq.*

§. CXIV.

Concilium Pisanum.

Iam ad saeculum decimum sextum venio , cuius initia satis redditit turbulenta *Iulii P. II.* belli , quam pacis cupidior indoles. Hic enim primum *Venetis* , foedare cum *Maximiliano Imp.* et *Ludovico XII.* Galliarum Rege inito , bellum intulit ; posthaec *Ferrariensisibus* ; postremo Regem Galliae ipsum , *Venetis* , *Hispanis* , *Helvetis* in societatem belli adscitis adgressus , mire omnem , dum vivebat , Occidentem turbavit. *Ludovicus* injuriam a Pontifice acceptam ulturus , ne quid praeter ius fasque in re accepisti decerneret , cleri primum sui comitia habuit , seque ab eo de propositis ad deliberandum articulis quid sentiret , edoceri iussit ; a quo , quum ex animi sui sententia responsum esset , ad retundendos Pontificis imperiosos conatus animum advertit. Et erant quidam Aulae Romanae purpurati a violentis *Iulii P.* consiliis alieni , qui *Ludovici Regis* et *Maximiliani Imperatoris* auctoritate freti , Pisis ann. 1511. Concilium cogabant , quo et Pontificis hostiles conatus cohiberent , et de emendandis disciplinae tam publicae , quam privatae

vi.

* Vid. *Natalis Alex. Saecl. XVI. diss. 11. artic. 3.*

CAPVT IV.

vitiis deliberarent. Indixit Episcopus Gurcensis *Mathaeus Langus Caesaris* in Italia Vicarius. Convenerant Cardinales quatuor , quorumdam aliorum Procuratores , et complures praesertim Galliarum Episcopi , Oratoresque *Ludovici Regis*. Post tres Pisis habitas sessiones Mediolanum translatum est , ubi *Iulius* causam iussus dicere , quod se Concilio inobedientem exhibuisset , ann. 1512. die vigesima prima Aprilis solemni sententia gradu suo excidisse declaratus est , extra Galliam vix cuquam probata. Mediolanum Lugdunum transit , infectaque re dissipatum est.

SCHOL. Acta Concilii edita sunt Parisiis ann. 1612. in 4. omissa deinde in collectionibus Conciliorum. Paucia habet Coleti : nec multo plura Mansius in *Suppl. tom. 5. pag. 347.* Historiam dedit Richer *lib. 4. cap. 2.* Auctoritas eius , quam aliquot editis commendationibus defendebat Philippus Decius Iurisconsultus Mediolanensis non indoctus , quanta sit , docuit Natalis Alexander *cit. diss. artic. 3. in fin. et artic. 4.*

§. CXV.

Concilium Lateranense.

Parum moveri Pisano hoc conventiculo visus est *Iulius P.* suis amicorumque viribus praefidens. Ut ne tamen , quod ad intercipienda eius consilia pertineret , temere negligeret , aliud in Lateranensi Basilica Concilium ann. 1512. indixit , quod inter Lateranensis quintum numerant. Absolutum est ann. 1517. duodecim sessionibus. Interfuerunt Episcopi sessioni quidem primae non adeo multi , iisque maximam partem Itali. Crevit deinde et Episcoporum et Cardinalium numerus adeo , ut centum et quatuordecim fuisse memorentur. Adfuerunt etiam omnium fere Principum christianorum Oratores , ipsiusque adeo *Ludovici XII.* Galliarum Regis , qui Caesaris se-

T 2

qui-

quatus exemplum , Pisano illi , de quo dixi , conventui favere desierat . Praefuit *Iulius* usque ad sessionem sextam . In his primum damnata sunt acta Concilii Pisani . Proxime Gallorum pragmaticam sanctionem adortus est . Neque vero dubium est , quin dira admodum in *Ludovicum* decreta eiusque socios edita fuissent , nisi Pontificem vindictae paullulum cupidorem in ipso prope rerum decernendarum apparatu mors non intempestiva abstulisset . Mitior inde consiliisque *Leo X.* in locum eius ann . 1513 . suffectus inchoatum iam Concilium continuabat , editis non multis praesentem in rem decretis , verum ad desideratum optimo cuique disciplinae reformationem minime sufficiens .

SCHOL. I. Acta et decreta huius Concilii nomine edita , Romae primum ann . 1520 . typis excusa sunt hoc titulo : *S. Lateranense Concilium novissimum sub Iulio II. et Leone X. celebratum* . Exstant adcurati apud Harduin . tom . 9 . pag . 1573 . cui adde Edm . Richer et Natalem Alexandrum cit . disset . art . 4 . seqq . Legitimum esse hoc Concilium fatentur omnes . OEcumenicum plerique negant . Bellarminus et Duvalius fluctuant . Decreta quidem certe in hac synodo edita , quae feruntur in libro septimo decretalium , Leonis sunt , non Concilii decreta .

SCHOL. II. In hoc Concilio pragmatica Gallorum sanctio per Concordata intercidit . Dum de illa revocanda ageretur , constitutionem promulgavit Leo Pontifex , in qua , posteaquam omnia , quae in Concilio ab Eugenio dissoluto acta sunt , nulla esse atque irrita declarasset , haec subdit : *Quum praesertim solum Romanum Pontificem , tamquam auctoritatem supra omnia Concilia habentem , Conciliorum indicendorum , transferendorum , ac dissolvendorum , plenum ius et potestatem habere nedum ex sacra Scripturae testimonio , dictis sandorum Patrum , et aliorum Romanorum pontificum etiam praedecessorum nostrorum , sacrorumque canonum decretis , sed ex propria*

pria etiam eorumdem Conciliorum confessione manife stet . Insignem in hoc decreto vim posuit Aucto r vindicati *Anti-Fcbronii* , ut ostenderet nihil inesse momen ti decretis Conciliorum Constantiensis ac Basileensis , que de Conciliorum supra auctoritate sunt edita ; miraturque vehementer Ant . Vaira de *OEcumen. Papae potest. cap. 10. pag. 569.* Maimburgum , qui post tam perspicuum Concilii definitionem ausus est controversum S. Augustini locum ita interpretari , ut favere S. Doctor videatur Gallorum sententiae , quam is eleganter , si placet superis , furoris et erroris scelus appellare dignatus est . Sed criticae sacrae notitia pertenui cultus alias Scriptor Vaira fuit , ut ex toto scripto satis elucet . Ea causa fuit , ut non animadverteret , quam sint infida traditionis monumenta , quibus eam , quam affirmavit hoc decreto , Pontificie sedis auctoritatem fulciri bona fide opinabatur Leo Pontifex . Conf. Aucto r. *tract. de potest. Eccles. et temporali pag. 145. edit. Venet.*

Exspectationi Germanorum non satis fecit.

Dum de indicenda Synodo spem fecisset *Iulius P. Bertholdus* , qui tum Ecclesiae Moguntinae praefuit , abusus , quos notaverat , in chartam coniecit , Concilii futuri auctoritate emendandos . Satis ex iis apparet , quam exigua Concordatorum in Romana curia ratio habita fuerit . AEgre , ut erat , eam injuriam ferebant Germaniae Principes , reque studiose deliberata ann . 1510 . au tores Imperatori fuerunt , ut ad exemplum Gallorum sanctionem quamdam pragmaticam pro Germania confi ciendam curaret ; rati , hoc modo arceri posse vulnera , quae Ecclesiarum Germanicarum libertati idemtidei infligeren-

¹⁴⁹ *Vid. Conc. Nat. Germ. tom. 3. pag. 150.*

SECTIO I.

tur¹. Ab eo consilio adeo *Maximilianus* non abhorrebat, ut etiam valde probaret. Sed metus novi in Ecclesia schismatis mitiora persusit. Accedebat spes abolendorum gravaminum in Concilio Lateranensi ostentata. Verum illa quidem adeo vana fuit, ut Synodo vix dissoluta in comitis Augustanis ann. 1517. non sine magna bonorum omnium offensione decem' gravamina etiam typis vulgarentur. *Ex his omnibus apparet*, verba sunt *Clar. Endres*, nequaquam postea difficile fuisse Lutheru, et alitis Germanorum animis iam alias exacerbatis tantos addere stimulos, ut deserta religione antiqua nova placita amplectentur, quibus non tantum universa Germania, sed et ipsius Ecclesiae facies misere fuit dilacerata, et ad hodiernum usque diem misere ingemiscit.

SCHOL. Cit. dissert. §. 17. pag. 53. Adde Concord. Nationis German. integra tom. 3. pag. 216. seq.

§. CXVII.

Concilium Tridentinum.

In haec enim tempora incident motus intestini Germaniae, usurpatae a Lutheru reformationis causa excitati, qui opinione citius magnam florentissimi regni partem occupaverant. Iam *Clemens VII.* cum *Carolo V.* Imperatore aliquique catholicis Principibus agitare coepit consilia de celebrando generali Concilio, quod unum tantis malis tollendis idoneum remedium, post damnatos a *Leone* errores *Lutheri*, reliquum esse ipse significabat Pontifex in litteris ad Henricum Angliae Regem². *Clemente* anno proximo e vivis sublato, *Paulus III.* in eius locum suffectus, curam quoque illius de convocanda Synodo suscepit, indixitque primum quidem *Mantua*, post

Vini-

¹ Concord. loc. cit. pag. 195.

² Ap. Raynald. ad ann. 1533. n. 3.

CAPVT IV.

Vincentiae habendum; novis denum obiectis impeditis saepius prorogatum, tandem *Tridentum* optatam Germanis urbem, ceterisque Nationibus peropportunam transiit xi. Kal. Iun. ann. 1542.¹ Initium factum est sub *Paulo III.* die 13. Decemb. ann. 1545. Celebratae sub codem sessiones undecim: octo quidem *Tridenti*, reliquae *Bononiae*, quo contagionis metu ann. 1547. Concilium translatum est. Quae res quoniam nec Caesari placet, nec Hispanis, Oratores *Caroli V.* adversus Bononiensem, ut siebant, conventum protestarentur, suspensus est, evocatis Romanis Patribus tam Tridentinis, quam Bononiensibus. Contigit hoc ann. 1549. quo nondum suum obit *Paulus III.* successorem nactus *Iulius III.* Is novo diplomate VIII. Kal. Maii ann. 1550. Synodus reduxit *Tridentum*², inchoatumque iterum ipsis Kal. Maii anni sequentis usque ad sessionem decimam sextam produxit, in qua suspensio Concilii decreta die 28. April. ann. 1552. in annos duos, toto decennio perduravit. Tandem *Pius IV.* edito diplomate ann. 1560. restitutum aperuit ann. 1562. sub quo novem reliquae sessiones habitae sunt. Quae adversus Protestantes declarata dogmata, quae item circa morum ac disciplinae reformationem edita sint decreta, recensere nihil est necesse. Omnia enim in manibus versatur Synodus, a qua cuique primum est illa, si volet, perspicere.

SCHOL. Editio Synodi Tridentinae illa, quam *Paulus Manutius* curavit Romae ann. 1564. in fol., authentica habetur. Ceterum differt illa tamen in quibusdam ab editionibus *Lovaniana* et *Chiffletiana*, in pluribus vero a scriptis, qui supersunt, Codicibus. De actis et scriptis ad hoc Concilium pertinentibus vid. *Salmon de stud. Concil. part. 2. cap. 3. in fine.* et *Walch. Sac. XVI. §. 10. pag. 884. seqq.*

§. CXVIII.

¹ Raynald. ad ann. cit. n. 13.

² Raynald. ad bunc ann. n. 21.

§. CXVIII.

Eius auctoritas.

OEcumenicam Tridentinae Synodi auctoritatem aduersus ea, quae a Protestantibus obiecta sunt, tuiti sunt egregie *Natalis Alexander*¹, et post hunc *Casp. Barthel.* Atque dogmata quidem fidei in illo lucidius exposta catholicorum nemo est, qui non toto animo amplectatur. Sed decretorum de reformatione non eadem ubique fata fuerunt. Etsi enim *Pius IV.* edita in eam rem peculiari constitutione, omnibus Ecclesiarum Praelatis impense commendasset, darent operam, ut decreta Patrum et statuta diligenter obseruantur, et in altera eiusdem anni Bulla declarasset: *Decreta omnia Concilii Trident. ad reformationem iusque positivum dumtaxat spectantia a Kalendis Maii proxime praeteriti anni omnes obligare coepisse: neque post eam diem excusationem cuiusquam, quod ea ignoraverit, admittendam; non tamen ubique tam obsequentes huic mandato reperit, quam quidem Veneti fuerunt; et Poloni, qui decreta Concilii suas et Ecclesiae, et Regni leges fecerunt, ut est in vita *Card. Comendonis*⁴. Galliarum Reggs, etsi clerici saepiuscule urgeret, induci nondum poterant, ut promulgari ea sinerent. Hispania diu restitit: cessit tandem precibus, et adiecit alii detractisque in usum ire passa est⁵. Lusitania circumventa fraude non adversabatur. In Germania Praelati Principesque Catholici reperunt illa quidem, sed salvis Provinciarum et Imperii Germanici iuribus, salvisque concordatis⁶. Nec alia ho-*

¹ *Sac. XVI. disserr. 12. art. 16.*² *Bulla Benedictus Deus, diss. die 26. Ian. ann. 1564.*³ *Raynald. ad ann. 1564. n. 50.*⁴ *Llib. 2. cap. 11.*⁵ *Episc. disserr. in ius noviss. §. 6.*⁶ *Horix traſſ. de font. iur. can. Germ. §. 42. seq.*

CAPVT IV.

153

horum in Hungaria fuisse fata certissimum existimo.

SCHOL. Conf. Reverendissimi ac doctissimi viri Adam. Kerchelighii cor. 2. ad *Synod. Dioecesan. Eccles. Zagrab.* ann. 1574. edita *Zagrab.* ann. 1771.

§. CXIX.

Pax Religiosa.

Dum haec Tridenti aguntur, in Germania interim varia cum Protestantibus fortuna certatum est. Post vindictariam prope Mülburgum ad Albim ann. 1547. actum videbatur de rebus Protestantium, et triumphare causa Catholicorum. Sed intercepit spem *Mauritius Sazo*, cuius adhuc virtute Caesar in debellando foederatorum exercitu maxime usus est. Hic enim mutato præter exspectationem consilio, coactoque valido exercitu tanta celeritate rem agebat, ut incautum nihilque tale exspectantem *Carolum* ann. 1552. ad OENipontum prope oppriemet, quac inopinata procella adeo commovit Imperatorem, ut iam quibusvis conditionibus pacem mallet, quam bellum, nec ita multo post Passavii non tantum securitatem Protestantibus concederet, verum etiam comitia intra sextum mensem promitteret, in quibus diuturna haec de religione dissensio funditus tolleretur. Comitia tamen in Passaviensi transactione promissa, ante ann. 1555. propter turbas in Germania natas haberi non poterunt. Hoc autem anno Augustae Vindelicorum, praesente *Ferdinando* fratre Caesaris cui id commendatum negotium est, memorabilis ille conventus celebratus est, qui Germaniae post tot tamque graves aerumnas et clades pacem religiosam peperit, in diversis deinde Imperii comititis pluribus capitulationibus Caesareis diserte confirmatam.